

(DBC 22)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, MAY - 2015

(Examination at the end of Second Year)

Part - II : COMMERCE

Paper - II : Financial Accounting - II

Time : 03 Hours

Maximum Marks : 80

Section - A

(4 x 4 = 16)

Answer any four of the following

- 1) Write the features of Installment system.
వాయిదా వద్దతి యొక్క లక్షణాలను వ్రాయండి.
- 2) To which concern single entry system can be adopted?
ఓంటి వద్దు విధానాన్ని ఏవీ సంస్థలలో ప్రవేశ పెట్టవచ్చు?
- 3) Profit and loss Adjustment account.
లాభ నష్టాల సర్దుబాటు ఖాతా.
- 4) Features of Branch accounts.
బ్రాంచి ఖాతా యొక్క లక్షణాలు.
- 5) Calls in arrear.
పిలుపు బకాయిలు.
- 6) Short workings.
తరుగు మొత్తాలు.
- 7) Revenue expenses, capital receipts.
రాబడి వ్యయాలు, పెట్టుబడి ఆదాయాలు.
- 8) Minimum Rent.
కనీసపు అద్దె.

Section – B

(2 x 8 = 16)

Answer any two of the following

- 9) The Receipts and Payments Account of Anantapur District Sports Club, for the year ending 31st December, 2009 was as follows:

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance	1,500	By Salaries	12,000
To Subscriptions	21,000	By Office expenses	3,500
To Tournament fund	2,000	By Printing & Stationery	2,500
To Donations for constructions of buildings	15,000	By Insurance	500
To Legacies	5,000	By Advertisement	2,000
To Sale of magazines	500	By Investments	11,000
To Sale of furniture (Cost Rs. 200)	300	By Tournament expenses	1,500
To Other receipts	1,700	By Wages	8,000
	<u>47,000</u>	By Other expenses	1,000
		By Balance c/d	5,000
			<u>47,000</u>

Additional information:

- a) Subscriptions received in advance for 2010, Rs. 500.
- b) Subscriptions outstanding for 2008 - Rs. 1,000 and for 2009 - Rs. 1,500.
- c) Capitalise half of the legacies.
- d) Outstanding expenses : Salaries, Rs. 2,500.
- e) Prepaid insurance, Rs. 200.
- f) Office expenses include Rs. 300 for the last year and Rs. 200 for this current year.

Prepare Income and Expenditure account and Balance Sheet as on 31st December 2009.

అనంతపురం జిల్లా స్పోర్ట్స్ క్లబ్ వారి వసూళ్ళు, చెల్లింపుల ఖాతా 31 డిసెంబరు 2009 నాటికి క్రింది విధముగా వున్నది :

వసూళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To తెచ్చిన నిల్వ	1,500	By జీతాలు	12,000
To చందాలు	21,000	By ఆఫీసు ఖర్చులు	3,500
To టోర్నమెంట్ నిధి	2,000	By ముద్రణ, స్టిషనరీ	2,500
To విరాళాలు - భవన నిర్మాణానికి	15,000	By భీమా	500
To లెగసీలు	5,000	By వ్రకటనలు	2,000
To మ్యాగజైను అమ్మకాలు	500	By పెట్టుబడులు	11,000

To ఫర్నిచర్ అమ్మకాలు	300	By టోర్నమెంట్ ఖర్చులు	1,500
(ధర రూ. 200)		By వేతనాలు	8,000
To ఇతర వసూళ్ళు	1,700	By ఇతర ఖర్చులు	1,000
		By తేల్చిన నిల్వ	5,000
	<u>47,000</u>		<u>47,000</u>

అధనపు సమాచారం:

- ముందుగా వచ్చిన చందాలు : 2010 సంవత్సరానికి, రూ. 500.
- రావలసిన చందాలు : 2008 కి రూ. 1,000 ; 2009 కి రూ. 1,500.
- లెగనీలలో నగ మొత్తాన్ని మూలధనీకరణ చేయండి.
- చెల్లించవలసిన జీతాలు, రూ. 2,500.
- ముందుగా చెల్లించిన ప్రీమియమ్, రూ. 200.
- ఆఫీసు ఖర్చులలో రూ. 300. గత సంవత్సరమునకును, 200 రాబోవు సంవత్సరమునకు సంబంధించినది. పై అంశాలను ఆధారముగా చేసుకొని ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను మరియు 31-12-2009 నాటికి ఆస్తి అప్పుల వట్టికను తయారు చేయండి.

10) Lepakshi Art printers purchased a printing machine from Mysore Printers on 1st January 2007 on hire purchase system. The cash price of the machine was Rs. 11,175. The payments were made as follows. Rs. 3,000 on signing the agreement and the balance in three annual instalments of Rs. 3,000 each. 5 percent was charged by Mysore Printers per annum. Change depreciation at 10 percent per annum on diminishing balance of the cash price. Prepare machine account, Mysore Printers account and interest suspense account in the books of Lepakshi Art printers.

లేపాక్షి ఆర్ట్ ప్రింటర్స్ జనవరి 1, 2007 ఒక ప్రింటింగ్ యంత్రాన్ని అద్దె కొనుగోలు వద్దతిపై మైసూరు ప్రింటర్స్ నుంచి కొనుగోలు చేసినది. యంత్రము యొక్క నగదు ధర రూ. 11,175. చెల్లింపులు క్రింది విధముగా వున్నది. రూ. 3,000 ఒప్పందంపై సంతకము చేసిన రోజున, మిగులు మొత్తాన్ని మూడు వార్షిక వాయిదాలలో ప్రతి వాయిదాకు రూ. 3,000 చొప్పున చెల్లింపుకు అంగీకారము కుదిరినది. మైసూరు ప్రింటర్స్ వారు వార్షిక వడ్డీ 5 శాతము చొప్పున వసూలు చేయుచున్నారు. యంత్రము నగదు ధరపై తగ్గింపు నిల్వల వద్దతి ననుసరించి వార్షిక తరుగుదల రేటు 10 శాతము చొప్పున లెక్కిస్తూ లేపాక్షి ఆర్ట్ ప్రింటర్స్ వారి పుస్తకాలలో యంత్రం ఖాతాను, మైసూరు ప్రింటర్స్ ఖాతాను మరియు వడ్డీ అనామతు ఖాతాను తయారుచేయండి.

11) Vaisali Stores of Bangalore had its branch at Tirupati. The following details are extracted from the records of branch, for the year ending 31.12.2009.

Goods are invoiced to the branch at 20 percent profit on invoice price. All expenses are paid by the Head Office except petty expenses which are met by the Branch Manager. The branch has to deposit all cash to the Head Office bank account on daily basis.

	Rs.
Stock as on 1.1.2009 (invoice price)	15,000
Debtors as on 1.1.2009	12,000
Cash on hand 1.1.2009	700
Office furniture (1.1.2009)	1,000
Goods sent to branch (invoice price)	80,000
Goods returned by branch	2,000
Goods returned by debtors	1,000
Debtors (31.12.09)	9,000
Cash sales	40,000
Credit Sales	50,000
Discount allowed	1,000

Expenses paid by Head Office.

Rent Rs. 1,000; Salary Rs. 2,000; Stationery Rs. 200; Petty expenses paid by the Manager Rs. 300; Stock on 31.12.2009 (invoice price) Rs. 14,000.

Prepare Tirupati Branch account to identify its net profit.

బెంగుళూరులోని వైశాలి స్టోర్స్ వారికి తిరుపతిలో ఒక బ్రాంచి వున్నది. డిసెంబరు 31, 2009 నాటికి బ్రాంచి వున్నకాల నుండి సేకరించబడిన సమాచారము క్రింది విధముగా వున్నది.

బ్రాంచికి వంపిన సరుకు ఇన్వాయిస్ ధరకు వంపుచున్నారు. ఇది ఇన్వాయిస్ ధరపై 20 శాతము లాభము ఉంటునట్లుగా వున్నది. అన్ని ఖర్చులకు హెడ్ ఆఫీస్ వారు చెల్లించుచున్నారు. జిల్లా ఖర్చుల మినహా, ఈ ఖర్చులు బ్రాంచి మేనేజరు చెల్లింపుకు అంగీకారమున్నది. ప్రతిరోజూ బ్రాంచి వారు వసూలు కాబడిన నగదు మొత్తాలను హెడ్ ఆఫీసు వారి బ్యాంకు ఖాతాలో జమ చేయవలసి వున్నది.

	రూ.
సరుకు నిల్వ 1.1.2009 (ఇన్వాయిస్ ధర)	15,000
ఋణగ్రస్తులు 1.1.2009	12,000
చేతిలో నగదు 1.1.2009	700
ఆఫీసు ఫర్నిచర్ (1.1.2009)	1,000
బ్రాంచికి వంపిన సరుకు (ఇన్వాయిస్ ధర)	80,000
బ్రాంచి వాపసు చేసిన సరుకు	2,000
ఋణగ్రస్తులు వాపసు చేసిన సరుకు	1,000
ఋణగ్రస్తులు (31.12.09)	9,000
నగదు అమ్మకాలు	40,000
అరువు అమ్మకాలు	50,000
ఇచ్చిన డిస్కాంటు	1,000
హెడ్ ఆఫీసు చెల్లించిన ఖర్చులు	

అద్దె రూ. 1,000, జీతాలు రూ. 2,000, స్టేషనరీ రూ. 200 మేనేజరు చెల్లించిన చిల్లర ఖర్చులు రూ. 300; నరుకు నిల్వ 31.12.2009 (ఇన్వాయిస్ ధర) రూ. 14,000.

పై వివరములు ఆధారముగా చేసుకొని తిరువతి బ్రాంచి ఖాతాను తయారుచేసి, ఆర్జించిన నికర లాభాన్ని లెక్కించండి.

12) Himabindu Co. Ltd. Regd. With Rs. 5,00,000, divided into 50,000 equity shares of Rs. 10 each. The Co. offered 45,000 equity shares at a discount of 10 percent and received applications for 40,000 equity shares only. The amount was payable as follows:

On application : Rs. 2 per share
 On allotment : Rs. 3 per share
 On 1st and final call : Rs. 4 per share

All money on calls received, excepting 100 shares of Harinath who failed to pay 1st and final call. The bond of directors forfeited these shares. Subsequently, issued at Rs. 7 per share. You are required to pass necessary journal entries and record the Balance Sheet with appropriate items.

హిమబిందు కంపెనీ లిమిటెడ్ రూ. 5,00,000 ఆధిక్యత మూలధనముతో (50,000 ఈక్విటీ) వాటాలు రూ. 10 విలువ గలవి ప్రారంభించిరి. కంపెనీ 45,000 ఈక్విటీ వాటాలను 10 శాతము డిస్కాంటును జారీ చేసినారు. 40,000 ఈక్విటీ వాటాలకు దరఖాస్తులు వచ్చినాయి. వాటా మొత్తాలను క్రింది విధముగా చెల్లించినారు.

ధరఖాస్తుపై : రూ. 2 ప్రతి వాటా చొప్పున
 కేటాయింపుపై : రూ. 3 ప్రతి వాటా చొప్పున
 మొదటి ఆఖరి పేలుపు : రూ. 4 ప్రతి వాటా చొప్పున

కంపెనీకి అన్ని వాటాలపై నగదు వసూలైనది, కాని హరినాథ్ వద్ద గల 100 వాటాలకు మొదటి ఆఖరి అప్పు చెల్లించలేదు. కంపెనీ డైరెక్టర్ల బోర్డు ఈ వాటాలను జప్తు చేసినారు. తరువాత వీటిని తిరిగి రూ. 7 చొప్పున (ప్రతి వాటాకు) జారీ చేసినారు. పై అంశాలను ఆధారముగా చేసుకొని కంపెనీ పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టా పద్దులు నమోదు చేస్తూ, ఆస్తి అప్పుల వట్టికలో చూపవలసిన అంశాలను గుర్తించుతూ, తయారు చేయండి.

Section – C

(3 x 16 = 48)

Answer any three of the following

13) Harini Coal Co. Ltd., leased a colliery on 1st January 2007 at a minimum rent of Rs. 10,000. The royalty was paid at the rate of Rs. 1.50 per ton produced. The short-workings are recouped over a period of first three years of the lease. The output for the first four years, viz., 2007, 2008, 2009 and 2010 was 4,500 tons, 6,000 tons, 8,000 tons and 10,000 tons respectively. Show Minimum rent account, Royalty account, Landlord account and short workings account.

హరిని బొగ్గు కంపెనీ లిమిటెడ్ జనవరి 1, 2007 నాడు గనిని లీజుకు ఇచ్చినారు. కనీసము అద్దె రూ. 10,000 రాయల్టీగా ఒక టన్ను ఉత్పత్తికి రూ. 1.50 చొప్పున చెల్లింపుకు అంగీకారము కుదిరినది. తరుగు మొత్తాలను మొదటి మూడు సంవత్సరములో రాబట్టుకోవచ్చును. మొదటి నాలుగు సంవత్సరములకు ఉత్పత్తి వరుసగా 2007, 2008, 2009 మరియు 2010 కి 4,500 టన్నులు, 6,000 టన్నులు, 8,000 టన్నులు మరియు 10,000 టన్నులుగా వున్నది. పై వివరములను ఆధారముగా చేసుకొని, కనీసపు అద్దె, రాయల్టీ, భూస్వామి మరియు తరుగు మొత్తాల ఖాతాలను తయారు చేయండి.

- 14) On Jan. 1, 2007, Ananta Transport Company purchased Motor van from Viswam Motor Builders on hire purchase system. The cash price as Rs. 37,250 and payments were made as follows Rs. 10,000 on signing the agreement and the balance in three annual instalments of Rs. 10,000 each. 5 percent per annum interest was charged by the vendor. Change depreciation at the rate of 10 percent per annum on diminishing balance method on Motor van. Prepare Motor van account, Viswam Motor Builders account and Interest account in the books of Ananta Transport Company.

హరిని బొగ్గు కంపెనీ లిమిటెడ్ జనవరి 1, 2007 అనంత రవాణా కంపెనీ వారు మోటారు నిర్మాణ సంస్థ నుండి మోటారు వ్యానును అద్దె కొనుగోలు వద్దతిపై కొనుగోలు చేసినారు. నగదు ధర రూ. 37,250 చెల్లింపులు క్రింది విధముగా వున్నది.

రూ. 10,000 ఒప్పందంపై సంతకము చేసిన రోజున మిగులును మూడు వార్షిక వాయిదాలలో ప్రతి వాయిదాకు రూ. 10,000 చొప్పున చెల్లిస్తున్నారు. అమ్మకపు దారుడు 5 శాతము సంవత్సరానికి వడ్డీని లెక్కిస్తున్నాడు. వాహనముపై వార్షిక తరుగుదల 10 శాతము చొప్పున తగ్గుతున్న నిల్వలను ఆధారంగా లెక్కించుచున్నారు. పై అంశాలను ఆధారంగా మోటారు వాహన ఖాతాను, విశ్వం మోటారు నిర్మాణ కంపెనీ ఖాతాను మరియు వడ్డీ ఖాతాలను అనంత రవాణా సంస్థ వుత్తకాలలో తయారు చేయండి.

- 15) Chandrabose Trading Co. of Tirupati had its branch at Chennai. The following details are extracted from its records relating to its branch as on 31st December 2009. The Head Office is sending goods marked at 20 percent above cost to its branch at Chennai.

		Rs.
Stock at Chennai (1-4-08)		1,800
Debtors at Chennai (1-4-08)		3,000
Petty cash at Chennai (1-4-08)		30
Goods sent to branch		30,000
Remittances from the branch		
Cash sales	6,000	
Cash received from debtors	21,000	
	<hr/>	27,000
Cheques sent to branch:		
Salary	900	
Rent and Taxes	150	
Petty Cash	110	
Stock at branch (31-3-09)	<hr/>	3,000

Debtors at branch (31-3-09)		4,800
Petty cash at branch (31-3-09)		20

Prepare Chennai Branch account to identify its net profit and pass necessary entries to adjust the value of stock.

తిరువతిలో వున్న చంద్రబోసు ట్రేడింగ్ కంపెనీ వారికి చెన్నైలో ఒక బ్రాంచి వున్నది. 31 డిసెంబరు 2009 నాటికి వీరి వుత్పకాల నుండి సేకరించబడిన సమాచారము క్రింది విధముగా వున్నది.

		రూ.
చెన్నైలో సరుకు నిల్వ (1-4-08)		1,800
చెన్నైలో ఋణగ్రస్తల నిల్వ (1-4-08)		3,000
చెన్నైలో చిల్లర నగదు (1-4-08)		30
బ్రాంచికి వంపిన సరుకు		30,000
బ్రాంచి నుంచి వసూళ్ళు:		
నగదు అమ్మకాలు	6,000	
ఋణగ్రస్తల నుండి వసూళ్ళు	21,000	27,000
బ్రాంచికి వంపిన చెక్కులు:		
జీతాలు	900	
అద్దె మరియు వన్నులు	150	
చిల్లర ఖర్చులు	110	1,160
బ్రాంచి వద్ద సరుకు నిల్వ (31-3-09)		3,000
బ్రాంచికి ఋణగ్రస్తల నిల్వ (31-3-09)		4,800
చిల్లర నగదు (31-3-09)		20

పై వివరాలను ఆధారముగా చేసుకొని చెన్నై బ్రాంచి ఖాతాను తయారుచేసి, ఆర్జించిన నికర లాభాన్ని లెక్కిస్తూ అవసరమైన చిట్టాపద్దులు సరుకు విలువను సర్దుబాటుకోసం వ్రాయండి.

16) Sreeram and Jayaram are equal partners in a firm. The Balance Sheet of the firm as on 31st December 2009 was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	1,000	Cash in hand	600
Bills payable	1,000	Debtors	1,500
Reserve fund	400	Stock	1,400
Sreeram Capital A/c.	1,500	Furniture	400
Jayaram Capital A/c.	1,000	Machinery	1,000

4,900

4,900

They have decided to admit Hareram as a new partner on 1st January 2010, with one third share in future profits, subject to the following conditions:

- Create Rs. 200 as bad debt and 5 percent on Reserve for bad and doubtful debts.
- Charge depreciation:
Furniture @ 5 percent p.a; Machinery @ 10 percent p.a.
- Investments Rs. 400 not mentioned in the above Balance Sheet.
- Hareram has to bring Rs. 1,000 for capital and create good will for Rs. 1,000.

Prepare Revaluation account, Partners capital accounts and Balance Sheet after admission of Hareram as on 1st January 2010.

శ్రీరామ్ మరియు జయరామ్ సమాన భాగస్థులుగా వున్నారు. 31 డిసెంబరు 2009 నాటికి వీరి ఆస్తి అప్పుల వట్టిక క్రింది విధముగా వున్నది:

అప్పులు	రూ.	ఆస్తులు	రూ.
ఋణదాతలు	1,000	చేతిలో నగదు	600
చెల్లింపు హుండీలు	1,000	ఋణగ్రస్తలు	1,500
రిజర్వు నిధి	400	నరుకు నిల్వ	1,400
శ్రీరామ్ మూలధన ఖాతా	1,500	ఫర్నిచర్	400
జయరామ్ మూలధన ఖాతా	1,000	యంత్రాలు	1,000
	<u>4,900</u>		<u>4,900</u>

జనవరి 1, 2010 న వారు హరేరామ్ను నూతన భాగస్థునిగా 1/3 వంతు వాటా ఇస్తూ క్రింది షరతులకు లోబడి చేర్చుకోవడానికి నిర్ణయించినారు.

- రాని బాకీలుగా రూ. 200 ను, సంశయాత్మక బాకీల నిధిని 5 శాతము ఏర్పాటు చేయాలి.
- వార్షిక తరుగుదల : ఫర్నిచర్ పై 5 శాతము, యంత్రాలపై 10 శాతము లెక్కించండి.
- పెట్టుబడులు రూ. 400 పై ఆస్తి అప్పులు వట్టికలో నమోదు కాలేదు.
- హరేరామ్ రూ. 1,000 లను మూలధన రూపంలోను తేవాలి. రూ. 1,000 గుడ్విల్ను సృష్టించండి. పై వివరాలను ఆధారముగా చేసుకొని వున్న మూల్యాంకన ఖాతాను, భాగస్థుల మూలధన ఖాతాలను మరియు హరేరామ్ భాగస్వామ్యంలో ప్రవేశించిన తరువాత జనవరి 1, 2010 నాటికి ఆస్తి అప్పుల వట్టికను తయారు చేయండి.

17) The following trail balance was extracted from the books of Hima Varsha Co. Ltd. For the year ending 31st March 2010. The registered capital of the company consist of 10,000 equity shares of Rs. 10 per share and 5%, 300 preference shares of Rs. 100 each.

	Rs.		Rs.
Purchases	1,10,670	Equity share capital	1,00,000
Opening stock	29,145	Preference share capital (200 shares)	20,000
Preference dividend	500	Sales	1,60,800
Wages, Salaries	16,328	Provision for bad debts	600
Expenses on motor car	5,895	Income on investments	1,000
Motor van (Cost Rs. 18,000)	9,240	Creditors	25,650
Debtors	28,370	Profit and Loss a/c (1.4.09)	6,954
Rates, Insurance	1,217		
Freehold premises	88,000		
Director remuneration	3,000		
Bad debts	770		
Investments	5,800		
Sundry Expenses	7,890		
Cash at bank	8,179		
	3,15,004		3,15,004

Additional Information:

- a) The closing stock as on 31.3.2010 was Rs. 32,630.
- b) Increase bad debts provision to Rs. 750.
- c) Dividend on equity share capital at 10 percent.
- d) Charge depreciation on motor van at 20% on its cost.
- e) Prepaid insurance Rs. 78.
- f) Outstanding expenses Rs. 200.
- g) Transfer Rs. 3,000 to general reserve.
- h) Wages includes building construction expenses Rs. 1,000.

You are required to prepare final accounts of the company's, as on 31st March 2010, as per the proforma referred in Company's Act 1956.

31 మార్చి 2010 నాటికి హిమ వర్ష కంపెనీ లి. వారి వుస్తకాల నుండి సేకరించబడిన అంకణా క్రింది విధముగా వున్నది. కంపెనీ నమోదు అయిన మూలధనములో 10,000 ఈక్విటీ వటాలు రూ. 10 విలువ గలది గాను మరియు 5%, 300 ఆధిక్యపు వటాలు రూ. 100 విలువగలది గాను వున్నది.

	రూ.		రూ.
కొనుగోళ్ళు	1,10,670	ఈక్విటీ వాటా మూలధనము	1,00,000
ప్రారంభ సరుకు	29,145	అధిక్యపు వాటా మూలధనము	20,000
		(200 వాటాలు)	
అధిక్యపు డివిడెండు	500	అమ్మకాలు	1,60,800
వేతనాలు, జీతాలు	16,328	రాని బాకీల ఏర్పాటు	600
మోటారు కారు ఖర్చులు	5,895	పెట్టుబడులపై ఆదాయము	1,000
మోటారు కారు (కొన్న ధర 18,000)	9,240	ఋణ దాతలు	25,650
ఋణగ్రస్తులు	28,370	లాభ నష్టాల ఖాతా (1.4.09)	6,954
రేట్లు, వన్నులు	1,217		
స్వీచ్ఛాయుత ఆవరణాలు	88,000		
డైరెక్టర్ల పారితోషికం	3,000		
రాని బాకీలు	770		
పెట్టుబడులు	5,800		
సాధారణ ఖర్చులు	7,890		
బ్యాంకులో నగదు	8,179		
	<u>3,15,004</u>		<u>3,15,004</u>

అధనపు సమాచారము

- a) 31.3.2010 నాటికి ముగింపు సరుకు విలువ రూ. 32,630.
- b) రాని బాకీల ఏర్పాటు ఖాతాను రూ. 750 వరకు పెంచాలి.
- c) ఈక్విటీ వాటాలపై డివిడెంటు 10 శాతము లెక్కించాలి.
- d) మోటారు వాహనముపై 20% తరుగుదల కొన్న ధరపై లెక్కించండి.
- e) ముందుగా చెల్లించిన భీమా రూ. 78.
- f) చెల్లించవలసిన ఖర్చులు రూ. 200.
- g) సాధారణ రిజర్వుకు బదిలీ రూ. 3000.
- h) భవన నిర్మాణం ఖర్చులు రూ. 1000 వేతనాలలో కలిసి వున్నది.

పై ప్రశ్నలను ఆధారముగా చేసుకొని 31 మార్చి 2010 నాటికి కంపెనీ చట్టము 1956 ప్రకారము అవసరమైన ముగింపు ఖాతాలను తయారుచేయండి.

18) On Jan., 2007, Ananta Transport Company purchased Motor van from Viswam Motor Builders on hire purchase system. The cash price was Rs. 37,250 and payments were made as follows. Rs. 10,000 on signing the agreement and the balance in three annual instalments of Rs. 10,000 each. 5 percent per annum interest was charged by the vendor. Change depreciation at the rate of 10 percent per annum on diminishing balance method on Motor van. Prepare Motor van account, Viswam Motor Builders account and Interest account in the books of Ananta Transport Company.

జనవరి 1, 2007 న అనంత రవాణా కంపెనీ వారు మోటారు నిర్మాణ సంస్థ నుండి మోటారు వ్యానును అద్దె కొనుగోలు వద్దతిపై కొనుగోలు చేసినారు. నగదు ధర రూ. 37,250 చెల్లింపులు క్రింది విధముగా వున్నది.

రూ. 10,000 ఒప్పందంపై సంతకము చేసిన రోజున మిగులును మూడు వార్షిక వాయిదాలలో ప్రతి వాయిదాకు రూ. 10,000 చొప్పున చెల్లిస్తున్నారు. అమ్మకపు దారుడు 5 శాతము సంవత్సరానికి వడ్డీని లెక్కిస్తున్నాడు. వాహనముపై వార్షిక తరుగుదల 10 శాతము చొప్పున తగ్గుతున్న నిల్వలను ఆధారంగా లెక్కించుచున్నారు. పై అంశాలను ఆధారంగా మోటారు వాహన ఖాతాను, విశ్వం మోటారు నిర్మాణ కంపెనీ ఖాతాను మరియు వడ్డీ ఖాతాలను అనంత రవాణా సంస్థ పుస్తకాలలో తయారు చేయండి.

